30761836 08120.001895/2021-88

Ministério da Justiça e Segurança Pública

Secretaria Nacional de Políticas Penais

TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº  08120.001895/2021-88

Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 44/2021, firmado entre o MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA  por intermédio
da SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS e a  EMPRESA SEMPREBOM RESTAURANTE LTDA ME

1. Trata-se do Contrato firmado entre a  UNIÃO, por intermédio do  SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS, e a EMPRESA SEMPREBOM
RESTAURANTE LTDA ME  inscrita  no CNPJ/MF sob o nº 16.783.824/0001-15,    cujo objeto consiste na prestação de  serviços de preparação
e fornecimento de alimentação, para atender as necessidades da Penitenciária Federal em Porto Velho/RO.

2. O Diretor Substituto da Penitenciária Federal em Porto Velho/RO, Policial Penal Federal, Silvaney Delgado Pacheco, nomeado(a) pela Portaria nº
Portaria de Pessoal SE/MJSP, de 02 de dezembro de 2024, publicada no DOU de 03 de dezembro de 2024, Seção 2, no uso da competência
subdelegada pelo art. 2º da PORTARIA GABSEC/SENAPPEN/MJSP N.º 309, DE 18 DE MARÇO DE 2024,  RESOLVE  lavrar o
presente APOSTILAMENTO com amparo no § 8º do Art. 65 da Lei n.º 8.666/93, nos seguintes termos:

3. Registrar a Cláusula Terceira do Contrato nº 44/2021, o novo valor anual  do Contrato, a partir de 15/09/2024, estando incluídos todos os custos e
despesas de qualquer natureza, conforme descrito a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO FAIXA

QTD
DA
FAIXA
(A)

PREÇO UNITÁRIO
2º Termo de
Apostilamento (B)

ÍNDICE
IPCA %

PREÇO ATUALIZADO
(C)

VALOR MENSAL
ATUALIZADO R$ (D =
AxCx30)

VALOR
ANUAL
Atualizado
R$ (E =
Dx12)

VALOR
TOTAL
ATUALIZADO
POR ITEM R$
(soma das
quatro faixas)

Item
1 Desjejum

Faixa 1 50 R$ 5,83 4,42 R$ 6,0876 R$ 9.131,40 R$
109.576,80

R$
1.065.365,80

Faixa 2 100 R$ 5,79 4,42 R$ 6,045 R$ 18.135,00 R$
217.620,00

Faixa 3 150 R$ 5,73 4,42 R$ 5,983 R$ 26.923,50 R$
323.082,00

Faixa 4 220 R$5,02 4,42 R$ 5,241 R$ 34.590,00 R$
415.087,00

Item
2

Lanche da
Manhã

Faixa 1 50 R$ 2,15 4,42 R$ 2,245 R$ 3.367,54 R$
40.410,48

R$ 351.990,48
Faixa 2 100 R$ 2,11 4,42 R$ 2,203 R$ 6.609,00 R$

79.308,00

Faixa 3 150 R$ 2,07 4,42 R$ 2,16 R$ 9.720,00 R$
116.640,00

Faixa 4 220 R$ 1,40 4,42 R$ 1,46 R$ 9.648,40 R$
115.632,00

Item
3 Almoço

Faixa 1 50 R$ 18,42 4,42 R$ 19,23 R$ 28.845,00 R$
346.140,00

R$
3.455.039,64

Faixa 2 100 R$ 18,40 4,42 R$ 19,21 R$ 57.630,00 R$
691.560,00

Faixa 3 150 R$ 18,26 4,42 R$ 19,06 R$ 85.801,91 R$
1.029.622,92

Faixa 4 220 R$ 16,78 4,42 R$ 17,52 R$ 115.643,06 R$
1.387.716,72

Item
4

Lanche da
Tarde Faixa 1 50 R$ 3,20 4,42 R$ 3,34 R$ 5.012,16 R$

60.145,92
R$ 543.906,94

Faixa 2 100 R$ 3,19 4,42 R$ 3,33 R$ 9.992,99 R$
119.915,88

Faixa 3 150 R$ 2,83 4,42 R$ 2,95 R$ 13.297,88 R$
159.574,56

14/04/2025, 15:43 SEI/MJ - 30761836 - Termo de Apostilamento

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35162760&infra_sistema=… 1/2

Faixa 4 220 R$ 2,47 4,42 R$ 2,57 R$ 17.022,54 R$
204,270,58

Item
5 Jantar

Faixa 1 50 R$ 18,36 4,42 R$ 19,17 R$ 28.757,26 R$
345.087,21

R$
3.425.573,27

Faixa 2 100 R$ 18,30 4,42 R$ 19,10 R$ 57.326,58 R$
687.918,96

Faixa 3 150 R$ 18,29 4,42 R$ 19,09 R$ 85.942,88 R$
1.031.314,57

Faixa 4 220 R$ 16,46 4,42 R$ 17,18 R$ 113.437,71 R$
1.361.252,53

Item
6 Ceia

Faixa 1 50 R$ 2,15 4,42 R$ 2,24 R$ 3.367,54 R$
40.410,48

R$ 344.072,07
Faixa 2 100 R$ 2,14 4,42 R$ 2,23 R$ 6.703,76 R$

80.445,12

Faixa 3 150 R$ 2,14 4,42 R$ 2,23 R$ 10.055,64 R$
120.667,68

Faixa 4 220 R$ 1,24 4,42 R$ 1,29 R$ 8.545,73 R$
102.548,79

TOTAL R$
9.185.948,20

 4. O valor estimado do Contrato 44/2021, tem como base a faixa 3, da proposta apresentada, conforme mostrado na tabela a seguir:

ITEM FAIXA

QTD
DA
FAIXA
(A)

PREÇO UNITÁRIO
2º TERMO
APOSTILAMENTO

PREÇO
UNITÁRIO
ATUALIZADO

VALOR MENSAL 2°
APOSTILAMENTO

VALOR
MENSAL
ATUALIZADO

VALOR ANUAL 2º
APOSTILAMENTO
(20896575)

VALOR
ANUAL
ATUALIZADO

DIRERENÇA

1 Faixa 3 150 R$ 5,73 R$ 5,98 R$ 25.797,85R$ 26.923,50 R$ 309.574,17 R$ 323.082,00
2 Faixa 3 150 R$ 2,07 R$ 2,16 R$ 9.325,09R$ 9.720,00 R$ 111.901,12 R$ 116.640,00

3 Faixa 3 150 R$ 18,26 R$ 19,06 R$ 82.174,43R$ 85.801,91 R$ 986.093,14 R$
1.029.622,92

4 Faixa 3 150 R$ 2,83 R$ 2,95 R$ 12.733,25R$ 13.297,88 R$ 152.798,99 R$ 159.574,56

5 Faixa 3 150 R$ 18,29 R$ 19,09 R$ 82.316,43R$ 85.942,88 R$ 987.797,21 R$
1.031.314,57

6 Faixa 3 150 R$ 2,14 R$ 2,23 R$ 9.609,11R$ 10.055,64 R$ 115.309,28 R$ 120.667,68

TOTAL        R$ 221.956,16 R$ 231.741,81 R$ 2.663.473,91 R$
2.780.901,73 R$ 117.427,82

5. Sendo assim, a redação da Cláusula Terceira ficará da seguinte forma:

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1 O valor mensal da contratação é de R$ 231.741,81 (duzentos e trinta e um mil setecentos e quarenta e um reais e oitenta e um centavos ), perfazendo
o valor total de R$ 2.780.901,73 (dois milhões, setecentos e oitenta mil novecentos e um reais e setenta e três centavos).
3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.
3.3 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços
efetivamente prestados.

SILVANEY DELGADO PACHECO

DIRETOR SUBSTITUTO DA PENITENCIÁRIA FEDERAL EM PORTO VELHO/RO

Documento assinado eletronicamente por Silvaney Delgado Pacheco, Diretor(a) da Penitenciária Federal em Porto Velho/RO - Substituto(a), em
25/02/2025, às 13:25, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código verificador 30761836 e o código CRC
8111BB8D
O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da
Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08120.001895/2021-88 SEI nº 30761836

Criado por adriana.paes, versão 2 por leandro.souzaoliveir em 25/02/2025 09:40:36.

14/04/2025, 15:43 SEI/MJ - 30761836 - Termo de Apostilamento

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35162760&infra_sistema=… 2/2

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=24272926&id_procedimento_atual=16791989&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=2e29fc9b8ea3bca2f960f9d50a3f05ca63838719a7fb37183999a6f22c7c40b1f869932ee4f1ee9de0ebb051c565b6ed32ac380d8ca43dae4e8e58ed9cbfb6208b307840e4d23a0393717c93bdfaabf02960ef3f80dacd00c5514364ac4d3f8a
http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0